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arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale. UPT ka n& pérbérjen e tij 7
fakultete dhe njé institut kérkimi e zhvillimi.

Misioni i UPT &shté t& krijojé, té zhvillojé, té pércjellé e t&é mbrojé dijet pérmes m&simdhénies e
kérkimit shkencor; t& formojé specialisté t€ larté dhe té pérgatisé shkencetaré té rinj: t€ integrojé
mésimdhé&nien me kérkimin shkencor dhe t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe
kulturor né nivel kombétar e rajonal.

UPT ka kété strukturé bazé:

» Administrata e Rektoratit

* Fakultetet

« Institutet e Kérkimit dhe Zhvillimit

» Njési ndihmése

Struktura e Auditit t¢ Brendshém (AB) &shté pjesé e strukturés sé Administratés s&¢ Rektoratit
dhe &shté ngritur né nivel sektori. Pérbérja e kétij sektori &shté miratuar me njé pérgjegjés dhe
njé specialist audit; por, aktualisht sektori funksionon vetém me pérgjegjésin e tij.

L Plani Strategjik pér periudhén 2016-2020

Qéllimi i planit strategjik.

Plani strategjik ka pér q&llim t& pércaktojé punén gé do t& ndérmerret nga struktura e auditit
té brendshém té UPT pér periudhén e ardhshme 5-vjecare 2016-2020.

Né kété plan strategjik do t& programohen veprimtarité kryesore t€ planifikuara pér tu kryer
né periudhén 2016-2020, pér tu siguruar qé sistemet/fushat e identifikuara me risk mbulohen
me auditim gjaté késaj periudhe. Frekuenca e auditimit duhet t€ sigurojé pérfshirje t&




mjaftueshme sipas kohés sé pércaktuar né auditimin e subjekteve. pér t&€ dhéné njé vlerésim
t€ pérgjithshém té& funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Objektivat e auditimit té brendshém.

e Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé t& planit t€¢ miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vler&simin e riskut dhe nivelin e materialitetit.

e Vlerésimi i sistemeve té kontrollit t&¢ brendshém dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij.

e Ndjekja né vazhdimési te rekomandimeve t€ dhéna nga auditimet, né bazé t€ planit t&
miratuar pér ndjekjen e tyre.

e Minimizimi i kostos s& auditimit duke u pé&rgendruar né sistemet apo fushat me risk t&
larté e t&€ mesém.

Mjedisi i punés dhe Kuadri Ligjor.

Sektori i Auditit t& Brendshém né UPT ushtron dhe do t& ushtrojé veprimtariné e tij duke
zbatuar Ligjin Nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik™, i
ndryshuar; Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém, miratuar nga Ministri i Financave me Urdhérin
Nr. 69, daté. 29.09.2010 si dhe Udhé&zimin Nr.12, daté 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes sé
veprimtarisé s€ auditimit t& brendshém né& sektorin publik”.

Qéllimi dhe misioni i AB.

Sipas pércaktimit t& béré né Ligjin pér AB, auditimi i brendshém &sht€ njé veprimtari e
pavarur, qé jep siguri objektive dhe késhilla pér drejtimin, i projektuar pér t€ shtuar vlerén
dhe pér t& pérmirésuar veprimet e njésisé publike. Ai e ndihmon njésiné publike pér t&
arritur objektivat e veta, me anén e njé ményre té disiplinuar dhe sistematike pér t&€ vlerésuar
e pér t& pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit t& riskut, proceset e kontrollit dhe t&
geverisjes publike. Né& interpretim t& pérkufizimit t¢ AB dhe pércaktimeve t€ tjera t€ béra né
ligj, auditimi i brendshém né& rektorat synon:

Té mbéshtesé UPT pér t€ arritur géllimet e saj duke ndihmuar Rektorin t€ identifikojé dhe
vlerésojé risqet e universitetit; duke vlersuar sistemin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarive t€ UPT.

Prioritete dhe fokusimi i veprimtarisé audituese pér vitet 2016-2020.

Veprimtaria audituese e sektorit t& AB né UPT pér vitet 2016-2020, do t€ pérgendrohet né
auditimet e plota, sipas programimit, nj& her& né vit né Rektoratin e UPT dhe nj& heré né dy vjet
né fakultete dhe institut. Gjaté pérgatitjes sé kétij plani, jané identifikuar sistemet kryesore, né té
cilat do t& fokusohet veprimtaria audituese:

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave dytésore;

Sistemet e proceseve organizative: Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore dhe Sistemi i
programimit dhe zbatimit te buxhetit;

Sistemi i pagesave, né té cilin pérfshihen edhe pagesat pér projekte t€ ndryshme, si dhe pagesat
pér fondet IPA;

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar;

Sistemi i prokurimeve/investimeve.

Pérveg¢ auditimeve té plota, jané programuar edhe auditime t& ndjekjes sé rekomandimeve t€ I€na
né auditimet paraardhése.

Prioritetet e sektorit te auditimit, né zbatim té kérkesave té ligjit pér auditimin dhe
rekomandimeve t&€ dhéna, do té jené:

(B]



a.ldentifikimi i sistemeve dhe i fushave té llogarisé.

Pavarésisht se struktura e AB né UPT né nivel sektori &shté miratuar né vitin 2014 dhe nuk
funksionon e ploté, pasi éshté plotésuar vetém pozicioni i pérgjegjéses sé sektorit: nga auditimet
e kryera né dy prej fakulteteve, AB ka mundur t& njoh& miré organizatén , mjedisin né t€ cilin ajo
vepron dhe risqet kryesore qé i kanoson. Kryerja e dy auditimeve né fakultete dhe njohja me
raportin final t€ auditimit t& strukturés s&¢ AB t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporteve, bén t&
mundur identifikimin e njé& pjesé t&€ miré t& risqeve kryesore, duke siguruar hartimin e njé plani
auditimi vjetor dhe strategjik gjithépérfshirés, eficent dhe produktiv.

Duke iu referuar ményrés sé strukturimit dhe organizimit t&¢ UPT, né& formatin standard nr.4 jané
identifikuar sistemet dhe fushat kryesore t€ llogarive.

b. Identifikimi dhe vierésimi i risgeve.

Identifikimi dhe vler&simi i rreziqeve &shté bazuar mé s€ shumti né gjykimin profesional t&
audituesit t& brendshém.

Sipas pérkufizimit t& riskut, vlerésimi i riskut &sht& béré mbi bazén e analizés s¢ faktoréve t&
cilét kané mundésiné mé t& madhe pér té shkaktuar njé ngjarje t& papritur g€ mund té keté
ndikim né arritjen e objektivave t& organizatés dhe natyrisht duke i dhéné prioritet gjithashtu dhe
fushave t& cilat kané mundésiné mé t& larté pér t& patur njé ndikim negativ nga ndodhja e késaj
ngjarjeje. Sipas format standard nr.5 &shté béré analiza e sistemeve dhe fushave t& llogarive pér
nga réndésia, materialiteti, ndryshimi, risku, piképamjet e menaxhimit dhe presionet nga jashté.
Pas analizés sé té gjithé komponentéve, éshté pércaktuar reagimi i auditimit t€ brendshém, pra
frekuenca me mbulim e sistemeve té identifikuara; Format Standard nr.5.

c.Programimi i veprimtarive, frekuencat e auditimeve dhe parashikimi i tyre sipas lojit dhe
periudhés sé kryerjes.

Pas identifikimit dhe analizés sé sistemeve dhe fushave té llogarive, éshté pércaktuar frekuenca
dhe afatet kohore pér misionet e auditimit.

Né planin strategjik &shté pérfshiré auditimi i fakulteteve dhe institutit me frekuencé njé heré né
dy vjet dhe auditimi i administratés s& rektoratit me frekuencé mbulimi ¢do vit.

Gjithashtu, né planin strtegjik &shté parashikuar edhe kryerja e auditimit pér ndjekjen e zbatimit
té rekomandimeve né fakultete dhe institut, pasi rektorati éshté parashikuar pér auditim ¢do vit.
Duke iu referuar kétij programimi dhe burimeve njerézore né dispozicion, €shté parashikuar se
né njé vit kalendarik do té kryhen 8-10 auditime, prej té cilave 5-6 jané auditime t€ plota dhe 3-4
auditime jané pér ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve.

Burimet e auditimit

Sektori i Auditimit t&¢ Brendshém né UPT pérbéhet nga dy punonjés, sipas struktures 1+1,
pra njé pérgjegjés dhe njé specialist. Sikurse &shté pérmendur né paragrafin e paré t&€ kétij
dokumenti, aktualisht sektori funksionon vetém me pérgjegjésin e tij.

Sipas analizés sé pérllogaritjes sé burimeve njerézore (pasqyra nr.3); identifikimit t€ riskut pér
¢do sistem si dhe kompeksitetit té fushave té llogarive, €shté pércaktuar koha standarde pér
kryerjen e ¢do misioni auditimi.

Plani strategjik dhe vjetor mund té rishikohen, nése sektori i auditimit t€ brendshém do t€
plotésohet me burime njerézore, sipas strukturés s&¢ miratuar dhe sipas kérkesave t&€ pércaktuara
né vendimin e késhillit t& ministrave.

Kufizimet e auditimit. Njé prej kufizimeve té auditimit &shté€ veté funksionimi i strukturés sé
AB. Me pérbérjen aktuale, pra vetém té pérgjegjésit té sektorit, por edhe nése plotésohet
vendi vakand i specialistit, nuk arrihet t& kryhet rishkimi i brendshém i cilésisé sé auditimit
dhe nuk pérmbushen kérkesat e funksionimit t&¢ AB, pércaktuar né¢ VKM nr.212, daté



30.03.2012 “Pér miratimin e kritereve pér ngritjen e njésive té auditimit té brendshém né
sektorin publik™, pika 2.

Njé tjetér kufizim éshté mbivendosja e auditimeve: mbivendosje e cila mund t€ ¢ojé né
moskryerjen e misioneve t&€ plota t& auditimit ¢do vit t& rektoratit t&¢ UPT, nga struktura e
AB né UPT.

UPT u auditua gjasht€mujorin e paré t& vitit 2015, sipas nj&€ misioni t& ploté auditimi nga
struktura e AB né Ministriné e Arsimit dhe Sporteve.

Me miratimin e ligjit te ri t&€ auditimit t&€ brendshém né sektorin publik dhe né& bashk&punim
me strukturén e AB n€ Ministring€ e Arsimit dhe Sporteve, pritet t€ zgjidhet ky problem.
Pérve¢ sa mé sipér, Sektori i AB né UPT, gjaté realizimit t€ programimit t& béré, mund t&
pérballet me risqet e veté auditimit, t& cilat mund t& jené t&€ brendshme dhe ose t€ jashtme. t& cilat
mund t€ jené:

Rreziku i moszbulimit, i cili &€shté rreziku gé audituesi me pérdorimin e procedurave thelbésore,
nuk arrin t€ zbuloje njé anomali.

Rreziku i mospércaktimit t& sakté dhe marrjes né konsideraté t& nivelit t& materialitetit.

Kostoja e auditimit.

Kosto paraprake e auditimit, e llogaritur péraférsisht, éshté bazuar né elementet e saj si paga
bruto, e paazhornuar me marzhin e rritjes sé saj sipas normés sé inflacionit; si dhe shpenzime té
tjera si kancelari e shtypshkrime, energji e ujé.

Né koston e auditimit nuk &shté parashikuar asnjé shpenzim pér trajnim. megenése kéto
shpenzime parashikohen nga Njésia Qendrore e Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brendshém né
MF dhe meqenése deri tani nuk kemi paracaktuar asnjé pjes€émarrje né trajnim.

IL. Plani Vjetor i auditimit 2016

Objektivat vjetore té sektorit té AB .
Sikurse €shté pérmendur mé sipér, objektivat kryesore vjetore t& sektorit t¢ AB ne UPT jane:
e Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé té planit t€ miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vlerésimin e riskut dhe nivelin e materialitetit.
e Vlerésimi i sistemeve t&€ kontrollit t&¢ brendshém dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij.
e Ndjekja né vazhdimési t&€ rekomandimeve té dhéna nga auditimet, né bazé t& planit t&
miratuar pér ndjekjen e tyre.

e Minimizimi i kostos s€ auditimit duke u pé&rgendruar n€ sistemet apo fushat me risk t&
larté e t&€ mesém.

Programimi i veprimtarive, frekuencat e auditimeve dhe parashikimi i tyre sipas llojit dhe
periudhés sé kryerjes si dhe kontrolli dhe sigurimi i cilésisé.

NE& planin vjetor t& vitit 2016 jané pércaktuar 5 auditime t& plota, 4 prej t& cilave jané fakultete
dhe njé &shté Rektorati. Gjithashtu, gjaté kétij viti jané pércaktuar 3 auditime pér ndjekjen e
zbatimit t& rekomandimeve, t€ 1€na nga auditimet e kryera gjaté vitit 2015.

Gjashtémujorin e paré jané planifikuar pér auditim t& ploté vetém dy fakultete, pasi: Fakulteti i
Inxhinieris€¢ s€ Ndértimit &shté nj€ prej fakulteteve me numrin mé t& madh té studenteve dhe ka
mbi dy vjet g€ nuk &shté audituar nga struktura e AB n& Rektorat; ndérsa Fakulteti i Arkitekturés
dhe Urbanistikés €shté krijuar n€ vitin 2013, duke u veguar nga Fakulteti i Ndértimit. Q& nga
momenti i krijimit, Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés nuk &shté audituar nga struktura e
AB né UPT.




Gjashtémujorin e dyté jané pércaktuar pér auditim t& ploté 2 fakultete t& tjera dhe Rektorati i
UPT, si dhe 1 auditim pér ndjekjen e zbatimit t&€ rekomandimeve t& léna.

Gjaté pérgatitjes sé planit strategjik dhe vjetor jané identifikuar sistemet dhe fushat e llogarive, t&
cilat do t& pérfshihen né misionet e auditimit, pa pérjashtuar auditimin e fondeve IPA, nése do té
keté. Kéto misione auditimi do t& kryhen duke u bazuar né& vlerésimin e riskut pér ¢do sistem ¢
mé pas né vlerésimin e pérgjithshém té riskut, si dhe vlerésimin e nivelit t& materialitetit.

Rreziget e mundshme né kushtet e realizimit t&é programit vjetor.

Pércaktimi pér auditim té ploté i njésive vartése &shté béré duke u bazuar né frekuencén e
auditimit. Gjaté kryerjes sé angazhimeve té auditimit, do t& mbulohet gjithé veprimtaria e njésive
té pércaktuara pér auditim.

Me hyrjen né fuqgi t& ligjit t& arsimit t& larté, si dhe organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet,
organet drejtuese akademike, bordin e administrimit, etj, mund té kérkohen auditime t& pjesshme
nga Titullari i UPT, né mbéshtetje t& prioriteteve dhe objektivave té vendosura nga menaxhimi i
ri. Pér kété arsye, nése kjo mund té ndodhé, at€heré plani vjetor do t& rishikohet pér t'u
pérshtatur ndaj kérkesave t&¢ menaxhimit t& larté.

Burimet e auditimit dhe alokimi i tyre.

Plani vjetor, ashtu si plani strategjik pér periudhén 2016-2020, &shté pé&rgatitur mbi bazén e
burimeve njerézore aktuale né dispozicion, pra vetém t& pérgjegjésit t€ sektorit.

Koha né dispozicion pér njé auditim t& ploté éshté pérllogaritur 7-8 javé, meqgenése auditimi
kryhet vetém nga njé audituese e brendshme, e cila éshté njékohésisht edhe pérgjegjése e sektorit
t& auditimit.

Né rast ristrukturimi, si té strukturés organizative, ashtu edhe t€ veprimtarisé e sistemeve
kryesore (né rast decentralizimi pagesash e prokurimesh), plani vjetor i strukturés s¢ AB do t&
rishikohet pér tu pérshtatur me kérkesat e reja t&€ organizatés.

Kufizimet e mundshme té qéllimit té auditit.
Sikurse éshté pérmendur mé sipér, ndryshimi i kuadrit ligjor t€ arsimit t& larté dhe zgjedhja
e organizimi i zgjedhjeve pér autoritetet, organet drejtuese akademike, bordin e administrimit,
etj, mund té ¢ojn& né mosrealizimin e kétij plani vjetor. Por, pérve¢ késaj, disa prej kufizimeve t&
mundshme t€ géllimit € audititit, mund t& jené:
e Zgjatja e afateve kohore pértej afatit t&€ parashikuar e t&€ pércaktuar né programin e
auditimit.
e Administrimi i dosjes koherente dhe dosjes sé pérhershme té¢ AB, sipas kérkesave dhe
standardeve t& AB, t€ pranuara.
e Rishikimi i brendshém i cilésis€ s€ auditimit.

Kostoja e auditimit.

Kostoja e auditimit &shté pérllogaritur sipas zérave t€ pércaktuar né pasqyrén Nr.4, né t€ cilén
gshté pérfshiré paga bruto si dhe shpenzime té tjera si kancelari e shtypshkrime, energji e ujé.
Né koston e auditimit nuk &shté parashikuar asnjé shpenzim pér trajnim, meqenése kéto
shpenzime parashikohen nga Njésia Qendrore e Harmonizimit t&€ Auditimit t€ Brendshém né
MF dhe megenése deri tani nuk kemi paracaktuar asnjé pjesémarrje né€ trajnim.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Silvana Gushali. Pérgjegjése e Sektorit t&€ Auditimit t&€ Brendshém
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANES
REKTORATI
SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Plani Strategjik dhe Vjetor i veprimtarisé sé€ auditimit t€ brendshém té Universitetit
Politeknik Tirané pér periudhén 2025-2027

Universiteti Politeknik i Tiran&s (UPT) &sht& institucion publik i arsimit t& larté¢ q& vepron né
fushé&n e arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale. UPT ka né& pérbérjen
e tij 7 fakultete, njé institut kérkimi e zhvillimi dhe nj& njési ndihmése.

Misioni i UPT &shté t& krijoj&, t& zhvillojg, t& pércjellé e t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies e
kérkimit shkencor; t& formojé specialistg t&€ larté dhe t€ pérgatisé€ shkencétaré t& rinj, né& pérputhje
me prioritetet e zhvillimit t& vendit; t€ integrojé mésimdhénien me ké&rkimin shkencor; t&
kontribuojé n& zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né& nivel kombétar e rajonal; t& mbéshtesé
interesat strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit si dhe t& nxisé bashk&punimin ndérkombétar
né fushén e arsimit t&€ larté.

Sektori i Auditit t& Brendshém (AB) &sht€ pjes€ e struktur€s administrative t&€ Universitetit
Politeknik Tirang, por &sht€ funksionalisht i pavarur dhe raporton n& ményré t& drejtpérdrejté te
Bordi i Administrimit.

L Plani Strategjik pér periudhén 2025-2027

o Q&llimi i planit strategjik dhe misioni i Sektorit t&€ AB

Ky Plan Strategjik ka pér qéllim t& pércaktojé punén g€ do t&€ ndérmerret nga struktura e auditit
t& brendshém t& UPT pér periudhén e ardhshme 3-vjecare 2025-2027. N& ké&té plan strategjik
do t& programohen veprimtarité kryesore t&€ planifikuara pér t’u kryer né& periudhén 2025-
2027, pér U'u siguruar q& sistemet/fushat e identifikuara me risk mbulohen me auditim gjaté
késaj periudhe 3-vjecare. Frekuenca e auditimit duhet t€ sigurojé pérfshirje t€ mjaftueshme
sipas kohés s& pércaktuar n€ auditimin e subjekteve, pér t& dhéné njé vierésim t& pérgjithshém
t&€ funksionimit t€ sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit.



Sektori 1 Auditimit t& Brendshém né UPT ka pér qéllim t€ japé siguri objektive, t& pavarur
dhe t& ofrojé shérbime késhillimi p&r Bordin e Administrimit, pér t€ shtuar vleré dhe
pérmirésuar veprimtaringé e UPT.

Misioni i AB &shté t&€ pé&rmirésojé dhe mbrojé vlerat e institucionit, duke ndihmuar ne arritjen
e objektivave, népérmjet njé veprimtarie t€ disiplinuar dhe sistematike, pér t€ vlerésuar e
pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit t& riskut si dhe proceset e kontrollit e t& geverisjes.

¢ Organizimi i Sektorit t& AB dhe kuadri ligjor

Sipas paragrafit me nr.17 t& Udhézimit t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ Nr. 27, daté
29.12.2017, strukturat e auditimit t& brendsh&m jané né varési t& Bordit t& Administrimit.

Sektori i Auditimit t& Brendsh&ém ng& UPT éshté pjes€ e strukturgs administrative t& Universitetit
Politeknik Tirang, dhe né& strukturén organizative &shté& miratuar me pérbérjen 142, pra njé
pérgjegjés sektori dhe dy specialisté.

Sektori i Auditimit t& Brendshém n& UPT, ushtron veprimtaring mbi k&t€ bazé ligjore:

= Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart® dhe Ké&rkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”; si dhe aktet nénligjore n& zbatim t& Ligjit P&r Arsimin
e Larté né RSH.

»  Ligjin Nr. 114/2015 dat& 22.10.2015 “Pé&r Auditimin e Brendsh&m n& Sektorin Publik”, i
ndryshuar; Manualin pér Auditimin e Brendsh&m, i miratuar me Urdhérin e Ministrit t&
Financave Nr. 100, dat& 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t&€ Brendshém
n& Sektorin Publik”; Kodin e Etik&s pér Audituesit e Brendsh&ém né sektorin publik,
miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave Nr.86, daté 10.12.2015 si dhe Kartén e
Auditimit t& Sektorit t&8 Auditimit t& Brendsh&m n& UPT, miratuar me Vendimin e Bordit
té& Administrimit nr.10, dat€ 17.07.2018 (nr.1021 prot., dat& 17.07.2018).

e Objektivat strategjike

Objektivat strategjike t& Sektorit t& Auditimit t& Brendshém jané:

» Pérgatitia e planeve strategjike dhe vjetore t& auditimit t& brendshém, duke ruajtur
frekuencén e auditimit dhe duke u bazuar né vler&simin objektiv t& riskut.

»  Vlerésimi i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve t€ kontrolleve né pérmbushje t&
misionit t€ institucionit.

* Dhénia e rekomandimeve pér pgrmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& UPT.

» Ndjekja né vazhdimési e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna.

+ Identifikimi i subjekteve.



Referuar organizimit t& UPT, subjektet e identifikuara pér auditim jang:

» Struktura administrative dhe Struktura Akademike n&€ nivel institucioni. Megjithat&, ky
pércaktim nuk pérjashton strukturat e tjera, t& cilat ushtrojn& veprimtaring e tyre né funksion
t& t& gjitha strukturave né institucion.

> Fakultetet- subjekte & identifikuara jané 7 (shtaté) dhe konkretisht: 1. Fakulteti i Arkitekturés
dhe Urbanistikés; 2. Fakulteti 1 Inxhinierisé Elektrike; 3. Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike; 4.
Fakulteti i Teknologjis& s€ Informacionit; 5. Fakulteti i Inxhinierisé s€ Ndértimit; 6. Fakulteti

_ i Gjeologjisé dhe Minierave dhe 7. Fakulteti i Inxhinierisé Matematike dhe Inxhinierisé Fizike.

» Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit- subjekti i identifikuar &shté Instituti i Gjeoshkencave.
» Njési ndihmé&se- subjekt 1 identifikuar éshté Biblioteka Shkencore.

Subjekte t& identifikuara si mé sipér gjithsej jang€ 10 (dhjetg).
o Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare

Nga auditimet e kryera né€ njésité kryesore-fakultetet n& varési t& UPT dhe nga ményra e
strukturimit dhe organizimit t&¢ menaxhimit financiar, jané identifikuar sistemet kryesore, né t&
cilat do t& fokusohet veprimtaria audituese:

Sistemet e proceseve organizative: Sistemi 1 menaxhimit t& burimeve njerézore dhe Sistemi i
programimit dhe zbatimit te buxhetit;

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore;

Sistemi i pagesave, né t€ cilin pérfshihen edhe pagesat pér projekte t& ndryshme, si dhe shpenzimet
pér bursat e studentéve;

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar;

Sistemi i prokurimeve/investimeve (gjaté auditimit t& Strukturés Administrative t&€ Rektoratit UPT,
sepse procedurat e prokurimeve kryhen nga kjo strukturg, né nivel institucioni).

¢ Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Referuar kapitullit 111 t& Manualit t&¢ Auditit t&¢ Brendshém, gjaté pérgatitjes s& kétij plani jan&
rishikuar Formati Standard Nr.I dhe Formati Standard Nr.2 i kétij kapitulli. Identifikimi dhe
vlerésimi i pérgjithsh&m i riskut &shté bazuar jo vetém né rishikimin e k&tyre Format Standardeve,
por i éshté referuar edhe gjetjeve nga auditimi i brendshém 1 7 (shtat&) njésive kryesore; gjetjeve
nga auditimi i jasht&m (KLSH), si dhe funksionimit t&€ UPT-sé.

UPT &shté njési shpenzuese e centralizuar; népunési autorizues i cili ka depozituar firmén n&
thesar €shté Administratori i UPT, ndérsa népunési zbatues i cili ka depozituar firmén né thesar
&sht€ Drejtori 1 Drejtoris€ Ekonomike, pjes€ e strukturés administrative né€ nivel institucioni.
Procedurat ¢ punésimit t&€ personelit t& UPT administrohen nga Drejtoria ¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore dhe Juridike-strukturé ndihmés akademike me karakter administrativ né nivel
institucioni, sipas procedurave t& miratuara; ndérsa procedurat ¢ prokurimeve t& UPT, jané t&
pérgendruara, pra kryhen nga struktura administrative e UPT-s€, edhe pér llogari t&€ njésive t&
vartésisé.



Vlerésimi i pérgjithshdm pér kontrollin e brendshém pér Strukturen Administrative dhe
Akademike ne nivel institucioni &sht& i Lart8, ndérsa pér Fakultetet, Institutin dhe Bibliotekén
Shkencore &shté pércaktuar né nivelin i Mesém, sipas organizimit t& UPT, argumentuar si mé sipér.

¢ Kufizimet e Auditimit

Kufizimi kryesor i Sektorit t& Auditit t& Brendshém &sht& mosfunksionimi me strukturé té
plotg, pra | pérgjegjés dhe 2 specialisté.

Funksionimi me dy punonjés i njésisé sé auditimit t& brendshém nuk mundgson rishikimin e
brendstiém t& cilésis&, proces i pércaktuar né Standardin 1300-Programi i Siguridhénies dhe
Pérmirésimit & Cilgsisé dhe Standardit 1310-Kérkesat e Programit t& Siguridhénies dhe
Pérmirésimit t& Cilésisé.

Me Urdhrin e Ministrit t& Financave Nr.40, daté 08.05.2017 “Pér publikimin e Standardeve
ndérkombétare pér praktikat profesionale t& auditimit t& brendshém né& sektorin publik t& pranuara
pér zbatim n& Republikén e Shqipérisé”, dy standardet e pérmendura mé sipér jané pranuar pér
zbatim né& vendin toné.

Pérvec sa mé sipér, Sektori i AB né& UPT, gjaté realizimit t& programimit t& bérg, mund t& pérballet
me risqet e vet& auditimit, t& cilat mund t& jen& t& brendshme dhe ose t& jashtme, si pérshembull:
Rreziku i moszbulimit, i cili &sht& rreziku q& audituesi me pérdorimin e procedurave thelbésore,
nuk arrin t€ zbuloje nj€ anomali.

Rreziku i mospércaktimit t& sakté dhe marrjes né konsideraté t& nivelit t& materialitetit.

e Prioritet p&r tre vite

Gjaté periudh&s pér t& cilén po béhet planifikimi 2025-2027, prioritet do t€ jeté kryerja e
auditimeve sipas programimit, duke ruajtur frekuencén e auditimit si dhe duke konsideruar
vlerésimin e nivelit t& riskut.

Prioritet pér kété tre viecar, do t& jeté edhe kryerja e auditimeve t& performancés, si [loj auditimi i
cili duhet t& jet& n& fokusin kryesor t& veprimtarisé s¢ auditit t& brendshém.

1I. Plani Vjetor i auditimit 2025

o Zhvillimet aktuale t& Sektorit t&8 AB

Sikurse &shté pérmendur mé sipsr, Sektori i Auditimit t& Brendshém n& UPT, duke filluar nga
muaji Nentor 2019, funksionon vetém me 2 (dy) punonjés, ndérkohé qé& struktura &shté miratuar
me pérbérjen 1+2.



e Prioritetet e auditimit p&r vitin 2025

Gjaté vitit 2025, sektori i auditit t& brendsh&m do t& ket€ prioritet kryerjen sipas planifikimit t&
angazhimeve t€ auditimit, si dhe pérmbushjen e ploté t& kétij planifikimi, pér t& mos mbartur vitin
pasardhés angazhime t€ parealizuara.

o  Objektivi (at) kryesore pér vitin 2025
Objektivat kryesore vjetore t& sektorit t€ AB ne UPT jané:

*  Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazg t€ planit t& miratuar, duke ruajtur frekuencén
e auditimit dhe vler&simin e riskut.

*  Vlierésimi i sistemeve t€ kontrollit t&¢ brendsh&ém dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij.

» Ndjekja n& vazhdimési té rekomandimeve t€ dhéna nga auditimet.

Programimi i llojit t&€ angazhimeve

Referuar formatit standard té Pasqyrés Nr.3, programimi i angazhimeve &shté kryer vetém pér
shérbimet e sigurisé dhe lloji i pérzgjedhur i kétij shérbimi &shté auditim i pérputhshmérisg.
Sikurse jemi shprehur mé sipér, pas plotésimit t& strukturés s€ sektorit t& auditimit t& brendshé&m,
njé prej sfidave me t& cilat duhet t& pérballet ky sektor &shté edhe kryerja e auditimeve t&
performancés dhe auditimit t& teknologjisé s& informacionit; si prioritete kryesore pér vitet né
vazhdim.

¢ Planifikimi i kostos pér vitin 2025

Kostoja e auditimit &sht& pérllogaritur sipas zérave t& pércaktuar né Pasqyrén Nr.5, né té cilén
gshté pérfshir paga bruto si dhe shpenzime té tjera operative si kancelari e shtypshkrime, energji
¢ ujé pér dy punonjés. Kosto e planifikuar pér vitin 2025 &sht& kosto historike, i referohet
pérllogaritjes s€ kostos s& vitit t& mé&parsh&m.

Né koston e auditimit nuk &shté parashikuar asnjé shpenzim pér trajnim, megenése kéto
shpenzime parashikohen nga Drejtoria e Harmonizimit t€ Auditimit t€ Brendshém né
Ministrine e Financave dhe meqenése deri tani nuk &sht& paracaktuar asnjé pjesémarrje né
trajnim jasht& vendbanimit ose dhe jasht& vendit.

¢ Planifikimi i burimeve pér vitin 2025

Planifikimi i burimeve t& auditimit pér vitin 2025 &shté pérgatitur mbi bazén e burimeve njerézore
aktuale né dispozicion, pra t& dy punonjésve t& sektorit. Pér vitin 2025 jang pércaktuar pér auditim
4 subjekte t& identifikuara, t& cilat do t& synohen té& realizohen.




o Planifikimi i nevojave t& stafit pér trajnim

Identifikimi i tem&s s& trajnimit “Hapat kryesore né kryerjen e Auditimit t& Performancés-dhénie
eksperience nga KLSH, n&pérmjet njé rasti praktik”, &shté béré meqé vitet né vazhdim fokusi
kryesor i auditimeve duhet té jet€ mbi auditimet e performancés.

Megenése Kontrolli i Larté i Shtetit ka ngritur departament t& vegant& pér auditimin e
performancés, i cili kryen veprimtariné e vet, ndér t& tjera me Manualin e Auditimit t&
Performancés, Indikatorét e Performancgs, Udh&zues pér Auditimin e Performancés dhe ka disa
vite q& kryen auditime té tilla, trajnimi praktik do t& ishte shumé i dobish&ém pér strukturén toné.

e Sigurimi i brendsh&m i cilésisé

Struktura e sektorit t& AB, nga muaji Néntor 2019 e né vazhdim funksionon me dy punonjés,
me kété pérbérje sérish &shté i pamundur t& kryhet rishikimi i brendsh&m té cilésisé.

Sikurse &shté pérmendur vazhdimisht, vlerésimi i brendshém i cil&sis€ s€ veprimtarisé sé&
auditit t& brendshém &shté pércaktuar né Standardin 1300 dhe Standardin 1310, si dhe né
paragrafin me nr.J1.8 t& Kartés s& Auditit t& Brendshém t& Sektorit t8 AB n& UPT, miratuar
me Vendimin nr. 10, datg 17.07.2018 (nr.1021 prot.) t& Bordit t& Administrimit.

Ju faleminderit pér bashk&punimin,

Pérgjegjése e Sektorit té Auditimit t&€ Brendshém

Brike ojani

W%



SEKTORI I AUDITIMIT Ti BRENDSHEM NE UNIVERSITETIN POLITEKNIK TIRANE

Pasqyra 1

Nr

Vlerésimi i nivelit t& riskut pér té gjithé subjektet qé duhet té auditohen nga NJAB

Subjekte pér tu audituar

RESIMI I PERGJITHSHEM I RISKUT |

S Lulét

a.

2

Struktura Administrative dhe Struktura
Akademike né nivel Institucioni

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemni i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i prokurimeve t& mallrave, shérbimeve dhe investimeve
3.Sistemi i pagesave

4.Sisterni i krijimit dhe p&rdorimit t& t& ardhurave dytésore
5.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar, duke perfshire
detyrimet e prapambetura dhe menaxhimin e aktiveve, Drejtoria
Ekonomike (Sektori i finaneés dhe Sektori i buxhetin

Instituti i Gjeoshkencave

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemni i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe p&rdorimit té t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Biblioteka Shkencore

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi 1 pagesave

3.8istemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore
Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit
2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar




Nr

Subjekte pér tu audituar,

2

Fakulteti i Inxhinierisé Elekirike

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistermi  menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe pérdorimit & t€ ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit

1.8istemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe p&rdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti 1 Gjeologjis€ dhe i Minierave

I.Sistemet e proceseve organizative

Sisterni 1 menaxhimit & burimeve njerszore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe pgrdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés

1.8istemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore
Sistemi 1 programimit dhe zbatimit t& buxhetit
2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti 1 Inxhinierisé s& Nd&rtimit

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe p#rdorimit t& t& ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar




LERESIN | PERGITHSHEM 1 RISKUT

Nr Subjekte pér tu audituar Nt

1.Sistemet e proceseve organizative

Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t& t&€ ardhurave dytésore
4.Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar

Fakulteti i Inxhinierise Matematike dhe
Inxhinierisé Fizike

Brikena Pojani, Pérgjegjése e Scktorit té A.B.

%



SEKTORI 1 AUDITIMIT TE BRENDSHEM NI UNIVERSITETIN POLITEKNIK TIRANE

Plani strategjik i subjekteve té synuara pér tu audituar pér vitet 2025-2027

Pasqyra 2

Vit

2025

1

Auditimi mbi rekomandimet e lena gjate

auditimeve 2024 I Mesém
Fakulteti i Teknologjise s& Informacionit  {I Mesém
Fakulteti i Gjeologjisé dhe i Minierave I Mesém
Struktura Administrative dhe Struktura
Akademike ne nivel Institucional I Larté
Biblioteka Shkencore I Mesé&m
Instituti i Gjeoshkencave I Mesém
Fakulteti i Inxhinierisé
Matematike dhe Inxhinierisé
Fizike 1 Mesém
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike
I Mes&m
Fakultetl 1 Inxhimerise se
Ndertimit T Mesém

Struktura Administrative dhe
Struktura Akademike ne nivel

Institucional ILartg
Fakulteti 1 Arkitekturés dhe

Urbanistikés I Mesém
Fakulteti i Inxhinieris# Elektrike |I Mesém
Fakulteti i Teknologjise s&

Informacionit I Mesém
Fakulteti i Gjeologjisé dhe i

Minierave I Mesém

SHUMA

Pérgjegjése e Sektorit té A.B.

Brikena MM_\\\\

/ i




SEKTORI I AUDITIMIT Tk BRENDSHEM NI UNIVERSITETIN POLITEKNIK TIRANE

Plani i angazhimeve t&€ NJAB pér vitin 2025

Pasqyra 3

Nr.

Subjekte té synuara pér tu auditua

1€ performancés

A.tek.Inform’acmmt

A. t& kombinuara |

.mm.._._.m_.._umi.n»”
R : i
Konsulencés

4 Grupii.
7 Auditimit
 (nr.auditues)

Auditumi mbi rekomandimet e lena gjate
auditimeve 2024

Rekomandimet e auditimit sipas
subjeketeve 1

Fakulteti i Teknologjis€ s& Informacicnit

1.Sistemet e proceseve organizative
Sistemi i menaxhimit t& burimeve
njerézore, Sistemi i programimit dhe
zbatimit t& buxhetit.

2. Sistemi i pagesave

3. Sistemi i krijimit dhe p&rdorimit t&
t& ardhurave dytésore.

4. Sistemi i raportimit dhe
kontabilitetit financiar

L

Fakulteti i Gjeologjis¢ dhe i Minierave

1.Sistemet e proceseve organizative
Sistemi i menaxhimit t& burimeve
njerézore. Sistemi i programimit dhe
zbatimit t& buxhetit.

2. Sistemi i pagesave

3. Sistemi i krijimit dhe p&rdorimit t&
t& ardhurave dytésore,

4. Sistemi i raportimit dhe
kontabilitetit financiar




T m:Enwﬂ.n...nm wwuﬁwwn.wm&.ﬁﬂ..nﬂw:ﬂw.

| konsulencés

Grupii

- Auditimit

{(nr.auditues).

a.

Struktura Administrative dhe Struktura
Akademike né nivel Institucioni

1.Sistemet e proceseve organizative
Sistemi i menaxhimit t& burimeve
njerézore, Sistemi 1 programimit dhe
zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i prokurimeve t& mallrave,
shérbimeve dhe investimeve
3.Sistemi i pagesave

4 Sistemi i krijimit dhe pérdorimit t&
t& ardhurave dytésore

5.Sistemi i raportimit dhe
kontabilitetit financiar, duke perfshire
detyrimet e prapambetura dhe
menaxhimin e aktiveve, Drejtoria
Ekonomike (Sektori i financés dhe
Sektori 1 buxhetit)

Biblioteka Shkencore

1.Sistemet e proceseve organizative
Sistemi i menaxhimit t& burimeve
njerézore. Sistemi i programimit dhe
zbatimit t& buxhetit

2.Sistemi i pagesave

3.8istemi i krijimit dhe pérdorimit t&
té ardhurave dytésore

4.Sistemi i raportimit dhe
kontabilitetit financiar

SHUMA

Pérgjegjése e Sektorit t& A.B.

Brike %
[ 2

\ —




SEKTORI I AUDITIMIT TE BRENDSHIEEM Nit UNIVERSITETIN POLITEKNIK TIRANE

Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té NJAB pér vitin 2025

Pasqyra 4

TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER

TRAJNIM

{nr.personave)

LR S e R R

| Pjesémarrés né trajni

_ Kohézgjatja e trajnimit

o (nédite)

—t

Trajnimi i vijueshém profesional i organizuar
nga Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Auditimit t&
Brendsh&m prané Ministrisg s& Financave

5 (pesé) dit& pér punonjés

2

Hapat kryesore né kryerjen e Auditimit t&
Performancés (Dhénie eksperience nga KLSH,
Drejtoria ¢ Harmonizimit te Auditimit te
Brendshem, népérmjet njé rasti praktik)

SHUMA

Pérgjegjése e Sektorit t&€ A.B.
Brikena Pojani

]




SEKTORI I AUDITIMIT Ti BRENDSHEM NE UNIVERSITETIN POLITEKNIK TIRANE

Pasqyra 5

Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve t€¢ NJAB pér vitin 2023

N

.

- BURIMET E-PLANIFIKUARA

Shpérndarja e w;ﬁgnﬁ.z._nwmwmmw » ;
NJAB .. oo

Koha Bmwm_E&m...m..iowmgm :

Pushime 5.20.8

Dite ﬁsmEz_m .QA, omﬁm.N.uimHmv

Pushime pér E.m%o shéndetésore

gmmNEBo _ sm_nm_EEo :

.>:mmNEBo né _EEQQE o\ﬁmw_E

Wowo_dm 8 Emﬁmw&mﬂm Qo _u.%ngm _

Pérgjegjése e Sektorit t&€ A.B.

Brikena Pojani

E\R




